
Toelichting: 
1. Een goede en efficiënte wer
king van het secretariaat is van 
lev~nsbelang voor de partij. De 
noodzakelijke bezuinigingen bin
nen de partij en dus ook op het 
algemeen secretariaat, zullen de 
werkdruk ook op het algemeen 
secretariaat verhogen. Een cu
mulatie van functies is alleen 
daarom al ongewenst. 
2. Gezien de vele vertrouwelijke 
zaken, alsmede de opstelling van 
voorbereidende stukken (al dali 
niet met een embargo) maakt, dat 
de mogelijkheid zou kunnen be
staan dat een zekere voorkennis 
vroegtijdig bij andere besturen 
terecht komt (kc.'s, oc.'s, afdelin
gen, commissies etc.) .. 

Advies hoofdbestuur: 
De motie gaat uit van een onei
genlijke situatie. De werkdruk is 
naar opvatting van het hoofdbe
stuur inderdaad zeer hoog, maar 
mag dat individuele rechten be
knotten? Deze eventuele cumula
tie van functies is ter beoordeling 
van werknemers zelf zoals dat ook 
geldt in veel situaties voor par
tijleden bij zich kandidaatstellen 
e.d. 
Voorkennis is voorts nimmer door 
medewerkers gebruikt.- Het 
hoofdbestuur ontraadt dan ook 
deze motie. 

28. Motie: kamercentrale 
Leiden 
Betreft: Sc 

Tekst: . .,. 
De algemene vergadering van de 
kamercentrale Leiden in verga
dering bijeen op 4 april 1989; 
overwegende, dat het een goede 
zaak geacht wordt om de beper
kende bepaling, dat 'medewerk
(st)ers van het algemeen secre
tariaat van de VVD geen deel mo- · 
gen uitmaken van enig vertegen
woordigend lichaam, te schrap
pen; 
dat dit evenwel niet geldt voor be
stuursfuncties binnen de VVD
partijstructuur; 
dat de activiteiten van de diverse 
bestuurlijke niveaus vaak sa
me_nkomen bij het algemeen se
cretariaat en daar van advies c.a. 
moeten worden voorzien; 
dat daardoor de medewerk(st)ers 
van het algemeen secretariaat in 
een moeilijke en ongewenste dub
belrol kunnen geraken; 
besluit: 
de 42ste jaarlijkse algemene ver
gadering van 26/27 mei 1989 te 
Middelburg te verzoeken uit te 
spreken, dat artikel 68.8 hr niet" 
geheel wordt geschrapt, doch 
wordt gewijzigd als volgt: "De 
medewerk(st)ers van het alge
meen secretariäat mogen geen 
bestuursfuncties in de VVD ver
vullen"; 
en gaat over tot de orde van de 
dag. 

Toelichting: 
Tekst spreekt voor zichzelf. 

Advies hoofbestuur: 
Zie onder 25. 

AGENDAPUL'I" 10: 
Bespreking van het beleid van 
het hoofdbestuur. 

29. Motie: kamercentrale Lei
den (aangehouden door de 

- 41ste jaarlijkse algemene ver
gadering)· 

Tekst: 
De algemene vergadering van de 
kamercentrale Leiden in verga
dering bijeen op 12 maart 1988; 
overwegende, 
dat uit de voorgestelde wijzigin
gen van de statuten van de VVD 
blijkt dat door het hoofdbestuur 
gekozen is voor of een benoemd 
algemeen secretaris/lid van het 

hoofdbestuur (artikel 23.2.4) of 
een bezoldigd algemeen secreta
ris/niet-lid van het hoofdbestuur 
(artikel 26, leden 1 t/m 4); · 
dat het voor een goed functioneren 
van enerzijds het hoofdbestuur en 
anderzijds het partijbureau wen
selijk wordt geacht een twee
deling aan te brengen; 
besluit: · 
de 41ste jaarlijkse algemene le
denvergadering van 27/28 mei 
1988 te Veldhoven tè verzoeken 
om te besluiten tot het benoemen 
van een algemeen secretaris/lid 
van het hoofdbestuur en dit 
hoofdbestuur op te dragen over te 
gaan tot het aanstellen van een 
bezoldigd directeur van het par
tijbureau met als cons-equentie 
wijziging van de artikelen 23.5 26 
leden 1 t/m 4 en 28.2: 
en gaat over tot de orde van de 
dag. 

Advies hoofdbestuur: 
Het hoofdbestuur ·is de mening 
toegedaan dat deze motie dient te 
worden aangehouden totdat de 
vraagstelling inzake het betaald 
voorzitterschap tot een afronding 
is gekomen. Thans is daar nog 
geen mededeling over te doen. Het 
nieuw aan te treden hoofdbestuur 
zal met voorstellen komen die dan 
behandeld worden op de 42ste 
jaarlijkse algemene vergadering 
in 1990. 

30. Motie: afdeling Hengelo 

Tekst: 
De afdeling Hengelo geeft het 
hoofdbestuur in overweging, in de 
toekomst de landelijke verga
deringen, bij wijze. van proef, op 
een centraal punt in het land te 
houden. 
Gedacht wordt aan een knoop
punt van spoorlijnen en autowe
gen met voldoende parkeer-facili
teiten. 

Toelichting: 
Het destijds genomen besluit om 
de' landelijke vergadering rou
lerend-regionaal te organiseren is 
o.i. in de praktijk bezwaarlijk ge
bleken. 
Leeuwarden, Veldhoven en Mid
delburg zijn lastiger dan driemaal 
Utrecht. 

Advies hoofdbestuur: 
Het houden van algemene verga
deringen in de regio's (het betreft 
hier voornamelijk jaarlijkse alge
mene vergaderingen) heeft zowel 
een financiële als een intern par
tij-politieke achtergrond. Aan het 
houden van zo'n vergadering in de 
regio Utrecht zijn zeer hoge kos
ten verbonden. De lokaties in de 
niet-centraal gelegen gebieden 
zijn in -het algemeen voordelig. 
Voorts is het voor een kamercen
trale interessant en stimulerend 
als inllet gebied een vergadering 
wordt gehouden. In een roulatie
systeem komen op die wijze in een 
periode van 18 jaren de meeste 
kamercentrales aan de beurt. 

AGENDAPUNT 14: 
Bespreking van het beleid van 
de Kamerfracties en van de 
VVD-leden in het Europees 
Parlement 

31. Motie: afdeling 
Hoogezand Sappemeer 

Tekst: 
Kan de fractie medewerken tot 
wijziging van de pensioen- en 
spaarfondswet, zodat de gepen
sioneerden een . zelfstandig recht 
op medezeggenschap in hun pen
sioenbestuur verkrijgen. 

Advies hoofdbestuur: 
Deze motie zal worden voorzien 
van een advies van de zijde van 
de Tweede-Kamerfractie. 

ME11989 

32. Motie: briefnr. 805110 
afdeling Ruinen e.o. 
Betreft: algemeen 

Tekst: 
"De afdeling Ruinen e.o. van de 
VVD, in vergadering bijeen op 3 
maart 1989, spreekt uit, dat zij 
zeer gegriefd is over de manier 
waarop de ministers Nijpels en 
Smit-Kroes zich bij herhaling in-

zake de milieuproblematiek een
zijdig negatief in de richting van 
de landbouw plegen uit te laten. 
De landbouw is zich haar verant
woordelijkheid in· deze goed be
wust, maar zij hoeft niet als 
hoofdveroorzaker aangemerkt te 
worden. 
De vergadering wenst, dat de ver
antwoordelijke bewindslieden 
zich van deze eenzijdige kritiek 

111 

onthouden en zich in hun uit
spraken evenwichtiger opstellen, 
en gaat over tot de orde van de 
dag". 

Advies hoofdbèstuur: · 
Als politiek verantwoordelijke in
stantie binnen de VVD zal de 
Tweede-Kamerfractie bij het be
leid van genoemde fractie zich 
uitspreken over de motie. 

Beschrijvingsbrief 
Buitengewone Algemene Vergadering 
(Biste algemene vergadering) 
te houden op vrijdag 23 en zater
dag 24 juni 1989 in De Flint te 
Amersfoort (dr. A. Knijperlaan 3). 

AGENDA: 

vrijdag 23 juni, aanvang 13.00 uur 

1. Opening. 

2. Behandeling concept 
Samenwerkingsovereen
komst (SWO) tussen VVD 
enJOVD -

Behandeling van 13.00 - 14.00 
uur. 
N.B. Dit concept wordt met de 
amendementen c.q. moties toe
gezonden aan de besturen van af
delingen en centrales. 

3. Vaststelling verkiezings-
programma 1989~1993. _ 

Behandeling van 14.00 - 18.00 
uur. 
N.B. De op het ontwerp-program
ma ingediende amendementen 
c.q. moties worden, na selectie, 
toegezonden aan de besturen van 
afdelingen en centrales. Tevens 
wordt een overzicht gegeven van 
de procedure van de behande
ling.*) 

vrijdag 23 juni, aanvang 19.30 uur 

4. Voortzetting van de behan
deling van agendapunt 3. 

Behandeling van 19.30 - 22.30 
uur. 

zaterdag 24 juni, aanvang 9.30 
uur 

5. Voortzetting van de behan
deling van agendapunt 3. 

Behandeling van 9.30- 13.00 uur. 

zaterdag 24 juni, aanvang 14.00 
uur 

6. Voortzetting van de behan
deling van agendapunt 3. 

Behandeling van 14.00 - 17.30 
uur. 

7. Eindstemming. 

8. Sluiting (18.00 uur). 

*) 

Namens het hoofdbestuur 
van de VVD, 

de algemeen secretaris, 
W. J. A. van den Berg. 

Procedure van de behande
ling 
1. De commissie Toxopeus zal de 
ingezonden amendementen c.q. 
moties van afdelingen en centra
les selecteren, zodat circa 400 
exemplaren aan de algemene ver
gadering ter behandeling worden 
voorgelegd. Alle afdelingen en 
centrales behouden overigens 
"claim-recht" t.a.v. die niet-ge
selecteerde amendementen en 
moties waarvan zij menen dat 
deze toch op de vergadering be
handeld dienen te worden. 

2. De leden van de commissie 
Toxopeus zullen ter vergadering 
adviseren met betrekking tot 
amendementen c.q. moties. Hun 
schriftelijk advies zal bij de aan
vang van de vergadering beschik-
baar zijn. · · 

3. Als de tijd, gereserveerd voor 
de behandeling van een hoofd
stuk, wordt overschreden, dan 
worden de resterende amen
dementen c.q. moties verwezen 
naar de leden van de commissie 
Toxopeus. 

4. Als de behandeling van een 
hoofdf'!tuk · voortijdig wordt afge
rond, dan zal met de behandeling 
van heirvolgende hoofdstuk eer
der wórden aangevangen. 

5. Het hoofdbestuur maakt even
tueel gebruik van de mogelijkheid 
nota's van wijziging in te dienen. 
Deze nota's worden t.z.t. aan de 
afdelingen en centrales toegezon
den. 

6. Het tijdschema voor de behan
deling van het, concept verkie
zingsprogramma is als volgt: 
vrijdagmiddag - 4 uren: hfd. 2 en 
een deel van hfd. 3 
vrijdagavond - 3 uren: een deel 
van hfd. 3, hfd. 4, en een deel van . 
hfd. 5 
zaterdagmorgen - 3Yz uur: een 
deel van hfd. 5, en hfd. 6 
zaterdagmiddag - 3Yz uur: hfd. 7 
en de inleiding 
Totaal14 uren beschikbaar. 

N.B.1: 
De aandacht van de afdelingen 
wordt gevestigd op art. 20 van de 
statuten en op art. 49.1 t/m 49.4 
van het huishoudelijk reglement 
van de partij, die als volgt luiden: 

20.1. Het stemrecht in de alge
mene vergadering wordt uitgeoe
fend door afgevaardigden van de 
afdelingen. 

20.2. Voor iedere vijftig leden van 
een afdeling per 1 januari onder
scheidenlijk 1 juli van het lopende 
jaar. wordt een stem uitgebracht; 
daarbij wordt het aantal leden 
van elke afdeling naar boven af-

gerond tot vijftig of een veelvoud 
daarvan. 

20.3. Voor afdelingen die na 1 ja-
. nuari onderscheidenlijk 1 juli van 
het lopende jaar zijn opgericht .of 
waarvan de grenzen na die. data 
zijn gewijzigd, wordt het aantal 
stemmen op de in artikel20.2 be
paalde wijze vastgesteld .op 
grondslag van het aantal leden 
dat een week voor de dag van de 
vergadering tot de afdeling be
hoort. · 

20.4. De aspirant-leden worden 
voor de bepaling van het ledental 
van een afdeling als bedoeld in 
artikel 20.2 en 20.3 buiten be
schouwing gelaten. 

20.5. De afgevaardigden van een 
afdeling worden benoemd door de. 
ledenvergadering van die afde
ling. 

20.6. Iedere afgevaardigde stemt 
in de algemene vergadering zon
der last, naar vrije overtuiging. 

49.1. Bij benoeming van afge
vaardigden als bedoeld in artikel 
20.5 van de statuten, benoemt de 
ledenvergadering een of meer 
plaatsvervangers, al dan niet per 
afgevaardigde. 

49.2. Indien de ledenvergadering 
meer dan een afgevaardigde be
noemt, 'kan zij tevens vaststellen 
hoeveel stemmen iedere afge
vaardigde met inachtneming van 
het in artikel 20 van de statuten 
bepaalde aantal stemmen ter al
gemene vergadering zal uitbren
gen; toezicht op de naleving van 
zodanig besluit berust bij de afge
vaardigden van de afdeling zelf. 

49.3. Afgevaardigden kunnen 
hun vertegenwoordiging over
dragen aan . andere afgevaardig
den van dezelfde of van een ande~ 
re afdeling. 

49.4. De voorzitter kan van ie
dere afgevaardigde verlangen dat 
deze zijn bevoegdheid aantoont, 
bij gebreke waarvan de betrokken 
afgevaardigde geen stemmen 
meer mag uitbrengen. 


